

Số: 01/BC-HĐPH

Gia Viễn, ngày 03 tháng 6 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 06 tháng đầu năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2022**

Thực hiện Công văn số 03/STP-HĐPH ngày 20/5/2022 của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Ninh Bình về việc báo cáo kết quả công tác PBDGPL 06 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2022, Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Gia Viễn (Hội đồng PHPBGDPL huyện) báo cáo kết quả cụ thể như sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

**1. Công tác quán triệt, tham mưu, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hoà giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật**

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh Ninh Bình về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, Hội đồng PHPBGDPL huyện đã tham mưu cho UBND huyện Gia Viễn ban hành Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 11/02/2022 về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn huyện Gia Viễn; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 23/2/2022 của UBND huyện triển khai hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn huyện Gia Viễn năm 2022.

Hội đồng PHPBGDPL huyện đã ban hành Kế hoạch số 01/KH-HĐPH ngày 10/2/2022 Hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Gia Viễn năm 2022; Kế hoạch số 02/KH-HĐPH ngày 04/5/2022 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện triển khai tập huấn thực hiện hoà giải ở cơ sở và tiêu chí số 16 về tiếp cận pháp luật đối với xã Gia Thanh, Gia Hưng, Gia Sinh; Kế hoạch số 03/ KH-HĐPH ngày 04/5/2022 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện tập huấn Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 và Nghị định số 04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022. Ban hành Hướng dẫn số 01/HD-HĐPH ngày 22/02/2022 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật

ban hành hướng dẫn Phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khoá XV thông qua tại kỳ họp bất thường lần thứ nhất; Nghị quyết được HĐND tỉnh Ninh Bình khoá XV thông qua tại kỳ họp thứ 4; Nghị quyết được HĐND huyện Gia Viễn khoá XX thông qua tại kỳ họp thứ 4.

Tham mưu cho UBND huyện ban hành Quyết định công nhận 21 xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; rà soát, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở.

Tham mưu cho UBND huyện ban hành Báo cáo số 96/BC-UBND ngày 17/5/2022 của UBND huyện Gia Viễn đánh giá kết quả công tác xây dựng và hoàn thiện chính sách pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện Gia Viễn năm 2021;

Tham mưu cho UBND huyện ban hành Công văn số 120/UBND-TP ngày 27/01/2022 của UBND huyện về việc tổ chức thực hiện Nghị định số 135/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính Phủ; Công văn số 113/UBND-TP ngày 27/01/2022 của UBND huyện về việc thực hiện Nghị định số 138/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính Phủ; Công văn số 136/UBND-TP ngày 11/2/2022 của UBND huyện về việc tổ chức thực hiện Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính Phủ; Công văn số 306/UBND-TP ngày 17/3/2022 của UBND huyện về việc tổ chức thực hiện Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính Phủ và Nghị định số 120/2021/NĐ-CP ngày 24/12/2021 của Chính phủ; Công văn số 216/UBND-TP ngày 01/3/2022 của UBND huyện về việc thực hiện Thông tư số 02/2022/TT-BTP ngày 01/3/2022 của Bộ Tư pháp; Công văn số 328/UBND-TP ngày 24/3/2022 của UBND huyện Gia Viễn về việc giới thiệu thành viên tham gia báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh năm 2022; Công văn số 469/UBND-TP ngày 19/4/2022 của UBND huyện Gia Viễn về việc hướng dẫn thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở; đánh giá, công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; Công văn số 619/UBND-TP ngày 17/5/2022 của UBND huyện Gia Viễn về việc tham gia ý kiến vào Dự thảo Kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” trên địa bàn tỉnh Ninh Bình tham gia ý kiến vào Dự thảo Kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

Hội đồng PHPBGDPL huyện luôn quan tâm đến công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật; tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn đã quán triệt, triển khai

thực hiện nội dung, nhiệm vụ công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và toàn thể nhân dân trên địa bàn huyện. Trong đó, tập trung vào quán triệt triển khai tổ chức thực hiện các Nghị quyết của Đảng; triển khai các Luật, Pháp lệnh được Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội thông qua và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn huyện; tăng cường chỉ đạo quản lý nhà nước đối với hoạt động trợ giúp pháp lý; đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật và công tác thông tin, tuyên truyền về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật...

Hội đồng PHPBGDPL huyện đã tổ chức thực hiện tuyên truyền với nhiều hình thức, mục tiêu, nội dung rõ ràng, đảm bảo thiết thực, hiệu quả tới các đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân toàn huyện. Qua đó, nâng cao nhận thức của mỗi cá nhân về ý nghĩa của chủ trương của Đảng và Nhà nước, việc tuân thủ pháp luật trong đời sống xã hội, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường pháp lý ổn định cho phát triển các mục tiêu kinh tế-xã hội trên địa bàn huyện.

## **2. Công tác củng cố, kiện toàn Hội đồng PHPBGDPL và đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật**

### *\* Công tác kiện toàn Hội đồng PHPBDGPL:*

Trong 06 tháng đầu năm 2022, Hội đồng PHPBGDPL tiếp tục rà soát, kiện toàn, bổ sung đội ngũ báo cáo viên theo quy định tại Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng PHPBGDPL. Tham mưu cho UBND huyện ban hành Quyết định kiện toàn Hội đồng PHPBGDPL huyện Gia Viễn với 23 thành viên do đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện làm Chủ tịch Hội đồng; đồng chí Trưởng phòng Tư pháp làm Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng và các uỷ viên Hội đồng là Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện.

### *\* Công tác kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật:*

Xác định vai trò quan trọng của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật trong công tác tuyên truyền, PBGDPL, trong 06 tháng đầu năm Hội đồng PHPBGDPL huyện luôn quan tâm chỉ đạo việc rà soát, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, hòa giải viên. Hiện nay, trên địa bàn huyện có 02 báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh và 23 báo cáo viên pháp luật cấp huyện có trình độ đại học, trên đại học, các báo cáo viên đều được lựa chọn từ các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức, trình độ chuyên môn, uy tín, kỹ năng tuyên truyền, nhiệt tình trong công tác và định kỳ hàng năm được bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ và kiến thức pháp luật; 302 tuyên truyền viên cơ

sở và 1.224 hoà giải viên ở cơ sở được lựa chọn từ cán bộ, công chức xã, Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn... có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức trình độ chuyên môn, uy tín, kỹ năng tuyên truyền, nhiệt tình trong công tác (*Kèm theo Biểu số 02*).

Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, hoà giải viên ở cơ sở được bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ PBGDPL, kiến thức pháp luật để thực hiện tốt công tác tuyên truyền và cung cấp tài liệu pháp luật nhằm nâng cao năng lực hoạt động cho đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

### **3. Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

#### **3.1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

*\* Nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật và những kết quả nổi bật:*

Hội đồng PHPBGDPL huyện tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, 06 tháng đầu năm 2022 với chức năng nhiệm vụ được giao Phòng Tư pháp (*cơ quan thường trực của Hội đồng*) chủ động tham mưu cho Hội đồng PHPBGDPL huyện, phối hợp với các ngành xây dựng kế hoạch triển khai phổ biến, nội dung các văn bản như: Tuyên truyền nội dung Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật Hoà giải ở cơ sở; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 và Nghị định số 04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022; Tiêu chí số 16 về tiếp cận pháp luật đối với xã Gia Thanh, Gia Hưng, Gia Sinh; các Nghị quyết, Chỉ thị, Quyết định của tỉnh, các Nghị quyết, Chỉ thị, Quyết định của Huyện ủy, HĐND và UBND huyện ban hành; các Công ước, Điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên có liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp; các Chương trình, Đề án, Kế hoạch về phổ biến, giáo dục pháp luật trong giai đoạn 2017-2021.

Việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật của Hội đồng PHPBGDPL huyện được thực hiện thông qua nhiều hình thức, phù hợp với mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện, cụ thể: Phổ biến pháp luật trực tiếp; tư vấn, hướng dẫn tìm hiểu pháp luật; tổ chức cuộc thi; cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật; thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, loa truyền thanh, internet, pa-nô, áp-phích, tranh cổ động; đăng tải trên trang thông tin điện tử của huyện; niêm yết tại trụ sở, bảng tin của cơ quan, tổ chức, khu dân cư; thông qua công tác xét xử, xử lý vi phạm hành chính, hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân và hoạt động khác của các cơ quan trong bộ máy nhà nước; thông qua hoạt động trợ giúp pháp lý, hoà giải ở cơ sở, tổ chức cuộc thi, sinh hoạt văn hóa...,

Trung tâm Văn hoá-Thể thao và Truyền thanh huyện đã thực hiện chuyên mục "pháp luật và đời sống" chủ yếu phát sóng vào buổi sáng và buổi chiều thứ 3, thứ 5 hàng tuần với thời lượng 3 đến 5 phút.

Hội đồng PHPBGDPL huyện 06 tháng đầu năm 2022, đã tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật trực tiếp 156 cuộc, với 19.580 lượt người tham dự. Tổ chức tập huấn 02 Hội nghị cho cán bộ, công chức, trưởng xóm trên địa bàn huyện Gia Viễn về Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 và Nghị định số 04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022; tập huấn thực hiện hoà giải ở cơ sở và Tiêu chí số 16 về tiếp cận pháp luật đối với xã Gia Thanh, Gia Hưng, Gia Sinh với tổng số 380 đại biểu tham dự (*Kèm theo Biểu số 01*).

*\* Phổ biến giáo dục, pháp luật cho đối tượng đặc thù:*

Hội đồng PHPBGDPL huyện luôn quan tâm đến việc phổ biến, giáo dục pháp luật cho đối với đối tượng là người khuyết tật. Hiện nay, trên địa bàn huyện có khoảng hơn 3.793 người khuyết tật được hưởng trợ cấp của Nhà nước. Hội đồng PHPBGDPL huyện đã triển khai các quy định pháp luật liên quan đến quyền của người khuyết tật; chế độ, chính sách của Nhà nước trong việc tạo điều kiện, hỗ trợ người khuyết tật; Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội huyện đã tổ chức 02 Hội nghị lồng ghép tuyên truyền phổ biến Luật Người Khuyết tật với 124 người tham dự. UBND các xã, thị trấn tổ chức 09 Hội nghị lồng ghép tuyên truyền, phổ biến Luật Người Khuyết tật với 256 người tham gia; đồng thời tuyên truyền nội dung Luật Người khuyết tật và các văn bản hướng dẫn thi hành trên đài truyền thanh.

Công an huyện, Tòa án nhân dân huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện tập trung tuyên truyền cho các đối tượng bị áp dụng biện pháp chữa bệnh bắt buộc, các trường hợp phạt tù cho hưởng án treo, với đối tượng này tiến hành tập trung tuyên truyền các quy định pháp luật về quyền và nghĩa vụ của công dân như: Bộ luật Hình sự, Luật Thi hành án hình sự, Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật Phòng, chống ma túy...

*\* Phổ biến, giáo dục pháp luật trong Nhà trường:*

Trong 06 tháng đầu năm 2022, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đã tổ chức triển khai công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường đối với các cấp học trên địa bàn toàn huyện với các nội dung và hình thức phù hợp như: Cuộc thi “em yêu biển, đảo quê hương”; tuyên truyền Luật An toàn giao thông đường bộ, Luật Phòng chống ma túy; phòng chống bạo lực học đường...thông qua các hình thức tuyên truyền như “Tiết học pháp luật”, tiết học Giáo dục công dân, Ngữ văn, sinh hoạt lớp...; thông qua hoạt động ngoại khóa,

hoạt động chào cờ đầu tuần qua đó đã nâng cao được ý thức chấp hành pháp luật của các em học sinh trên địa bàn huyện.

*\* Công tác quản lý và khai thác tủ sách pháp luật:*

UBND huyện luôn quan tâm đến công tác xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn hoàn chỉnh Quy chế tủ sách pháp luật, thống kê số lượng, chất lượng hoạt động của tủ sách pháp luật cơ sở, đến nay đã cấp phát sách bổ sung thêm nhiều đầu sách cho tủ sách pháp luật. Hiện nay, toàn huyện có tổng số 90 tủ sách được bố trí đặt tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và nhà trường với khoảng 8.375 đầu sách. Tài liệu chủ yếu trong tủ sách pháp luật của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn gồm: Tài liệu pháp luật chuyên ngành của từng đơn vị trong đó chủ yếu là Luật, Nghị định, Thông tư, các văn bản của UBND tỉnh; các văn bản pháp luật như Hiến pháp, các đạo Luật cơ bản có liên quan, các văn bản Luật, văn bản dưới luật phục vụ cho công tác tra cứu, tìm hiểu thông tin pháp luật khác như: Bản tin pháp luật, sách, tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ... Việc bổ sung, cập nhật các đầu sách, văn bản pháp luật hàng năm được bổ sung thường xuyên thông qua việc thống kê, theo dõi, phân loại, đăng ký nhu cầu của từng cơ quan, đơn vị. Ngoài ra, các đơn vị còn nhận sách từ nguồn của Sở Tư pháp tỉnh Ninh Bình như: Tờ rơi pháp luật, đề cương tuyên truyền, các Luật, các loại sách nghiên cứu chuyên đề về lĩnh vực pháp luật.

*\* Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật khác:*

Hội đồng PHPBGDPL huyện tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật thực hiện thông qua nhiều hình thức, phù hợp với mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện, cụ thể: Phổ biến pháp luật trực tiếp; tư vấn, hướng dẫn tìm hiểu pháp luật; tổ chức cuộc thi; cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật; thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, loa truyền thanh, internet, pa-nô, áp-phích, tranh cổ động; đăng tải trên trang thông tin điện tử của huyện; niêm yết tại trụ sở, bảng tin của cơ quan, tổ chức, khu dân cư; thông qua công tác xét xử, xử lý vi phạm hành chính, hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân và hoạt động khác của các cơ quan trong bộ máy nhà nước; thông qua hoạt động trợ giúp pháp lý, hòa giải ở cơ sở, tổ chức cuộc thi, sinh hoạt văn hóa..., Trung tâm Văn hoá-Thể thao và Truyền thanh huyện đã thực hiện chuyên mục "pháp luật và đời sống" chủ yếu phát sóng vào buổi sáng và buổi chiều thứ 3, thứ 5 hàng tuần với thời lượng 3 đến 5 phút.

**3.2. Công tác hòa giải ở cơ sở**

Thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở; Chương trình phối hợp số 1258/CTPH-BTP-BTTUBTUMTTQVN ngày 24/4/2009 giữa Bộ Tư pháp và Ban Thường trực

Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về tăng cường thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở; Nghị quyết liên tịch số 01/2014/NQLT/CP-UBTUMTTQVN ngày 18/11/2014 của Chính phủ và Ủy ban Trung ương MTTQVN hướng dẫn phối hợp thực hiện một số quy định của pháp luật về hòa giải ở cơ sở. Hội đồng PHPBGDPL huyện hàng năm rà soát, củng cố, kiện toàn tổ hòa giải ở cơ sở; hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở.

Hội đồng PHPBGDPL huyện luôn quan tâm chỉ đạo việc rà soát, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, hòa giải viên. Hiện nay, trên địa bàn huyện có 02 báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh và 23 báo cáo viên pháp luật cấp huyện có trình độ đại học, trên đại học, các báo cáo viên đều được lựa chọn từ các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức, trình độ chuyên môn, uy tín, kỹ năng tuyên truyền, nhiệt tình trong công tác và định kỳ hàng năm được bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ và kiến thức pháp luật; 302 tuyên truyền viên cơ sở và 1.224 hoà giải viên ở cơ sở được lựa chọn từ cán bộ, công chức xã, Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn... có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức trình độ chuyên môn, uy tín, kỹ năng tuyên truyền, nhiệt tình trong công tác (Kèm theo Biểu số 02).

Hiện nay, trên địa bàn huyện có 201 tổ hoà giải trong 06 tháng đầu năm 2022, các tổ hòa giải ở cơ sở trên địa bàn huyện đã hòa giải 13 vụ việc (*hòa giải thành 12 vụ việc đạt 92,3%*); 01 vụ việc hoà giải không thành. Nội dung các vụ, việc mâu thuẫn phát sinh trong cộng đồng dân cư chủ yếu là mâu thuẫn về tranh chấp đất đai, hôn nhân và gia đình, thừa kế, các mâu thuẫn, xích mích trong đời sống... Như vậy, thông qua hoạt động hòa giải ở cơ sở các tổ hòa giải đã phát huy hiệu quả trong thực tiễn, giải quyết kịp thời các mâu thuẫn, tranh chấp nhỏ phát sinh trong cộng đồng dân cư, góp phần vào việc giữ gìn khối đại đoàn kết toàn dân, duy trì và phát huy những tình cảm, truyền thống, đạo lý tốt đẹp trong mỗi gia đình và cộng đồng; hạn chế tối đa khiếu nại đông người, khiếu nại vượt cấp góp phần tích cực vào việc ngăn chặn và phòng ngừa các hành vi vi phạm pháp luật (Kèm theo Biểu số 03).

### **3.3. Công tác chuẩn tiếp cận pháp luật ở cơ sở**

*\* Công tác chuẩn tiếp cận pháp luật ở cơ sở:*

Hội đồng PHPBGDPL huyện đã tham mưu cho UBND huyện ban hành Kế hoạch số Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 11/02/2022 về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn huyện Gia Viễn. Năm 2022, Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật huyện đã tổ chức đánh giá và trình Chủ tịch UBND huyện ra Quyết định công nhận 20 xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021.

Đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tự đánh giá các tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật của đơn vị mình và nộp hồ sơ tự đánh giá về Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật huyện đề nghị công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 theo đúng quy định của Thông tư số 07/2017/TT-BTP ngày 28/7/2017 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định về điểm số, hướng dẫn cách tính điểm các chỉ tiêu tiếp cận pháp luật, Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật và một số nội dung về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (*Kèm theo Biểu số 04*).

#### **4. Công tác xã hội hóa hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật:**

Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được xem là một giải pháp hiệu quả nhằm huy động các nguồn lực xã hội được cụ thể hóa tại Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật. Tuy nhiên, việc xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện qua thời gian thực hiện vẫn chưa đạt kết quả rõ nét.

#### **5. Kinh phí, cơ sở vật chất phục vụ cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022**

+ Cấp huyện: UBND huyện đã nghiêm túc triển khai thực hiện Đề án số 14/ĐA-UBND ngày 26/11/2020 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021-2025 sử dụng nguồn kinh phí được hỗ trợ thực hiện đề án năm 2022 là 100.000.000đồng (*Bằng chữ: Một trăm triệu đồng chẵn*) chi cho công tác tập huấn các văn bản pháp luật, tổ chức các hội thi, các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, tập huấn năng lực cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, chi cho công tác kiểm tra, tổng kết, khen thưởng... Ngoài ra, do nguồn kinh phí còn hạn chế nên UBND huyện chưa bố trí được nguồn kinh phí cấp cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hoạt động hoà giải ở cơ sở; công tác chuẩn tiếp cận pháp luật do vậy, hoạt động tập huấn, tuyên truyền công tác hoà giải ở cơ sở và công tác đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được lồng ghép với hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật. Bên cạnh đó, UBND huyện đã trang bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị bảo đảm phục vụ cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022.

+ Cấp xã: Hàng năm 21 xã, thị trấn trên địa bàn huyện Gia Viễn được hỗ trợ kinh phí theo Đề án số 14/ĐA-UBND ngày 26/11/2020 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021-2025 mỗi xã là 12.000.000đồng (*Bằng chữ: Mười hai triệu đồng*) hỗ trợ cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Ngoài ra, do ngân sách còn eo hẹp dẫn đến khó khăn trong việc bố trí kinh phí cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật,



công tác hoà giải ở cơ sở, công tác chuẩn tiếp cận pháp luật, việc tuyên truyền, tập huấn công tác hoà giải cơ sở được thực hiện lồng ghép với các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. UBND các xã, thị trấn đã trang bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị bảo đảm phục vụ cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Công tác PBGDPL trên địa bàn huyện Gia Viễn 06 tháng đầu năm tiếp tục đạt được những kết quả tích cực góp phần quan trọng trong việc nâng cao hiệu quả công tác quản lý các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và chính quyền các cấp. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật được thực hiện thường xuyên; công tác phối hợp giữa các cấp các ngành từ huyện tới cơ sở có nhiều chuyển biến tích cực, sáng tạo. Công tác tuyên truyền PBGDPL được thực hiện với nội dung phong phú, hình thức đa dạng, thu hút được đông đảo quần chúng nhân dân tham gia. Có thể nói kết quả của công tác PBGDPL thu được là không nhỏ, thể hiện ở việc nâng cao kỷ luật kỷ cương trong bộ máy nhà nước, trong xã hội, bảo vệ an ninh, trật tự an toàn xã hội và hội nhập kinh tế quốc tế. Trong các cơ quan Nhà nước ý thức tổ chức của cán bộ, công chức, viên chức được nâng lên rõ rệt, chấp hành nghiêm chỉnh nội quy, quy chế của cơ quan, kỷ luật lao động và hiệu quả trong công việc được nâng lên một bước. Trong đời sống xã hội, tình hình vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện giảm đáng kể, do người dân được phổ biến về pháp luật và tăng cường ý thức trách nhiệm trong việc sống và làm việc theo pháp luật, giảm thiểu khiếu nại, khiếu kiện trong nhân dân.

### **2. Tồn tại, hạn chế**

- Sự phối hợp giữa các ban, ngành, đơn vị trong công tác PBGDPL chưa thường xuyên, chặt chẽ, nhịp nhàng;

- Nhận thức của một số cán bộ, công chức về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật chưa sâu; công tác chỉ đạo, điều hành đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ở một số xã chưa thực sự được quan tâm. Bên cạnh đó, đa số UBND cấp xã chỉ bố trí 01 công chức phụ trách Tư pháp-Hộ tịch mà khối lượng công việc nhiều, chỉ tập trung vào việc Chứng thực, Hộ tịch nên ít có thời gian đầu tư cho công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật;

- Kinh phí dành cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật một số xã chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ;

- Đội ngũ báo cáo viên pháp luật đa số còn hoạt động kiêm nhiệm, chưa được thường xuyên bồi dưỡng về kỹ năng tuyên truyền, khả năng cập nhật kiến

thức pháp luật. Nên việc triển khai công tác PBGDPL chưa được thường xuyên, chưa đạt hiệu quả như mong muốn.

## **2. Đề xuất, kiến nghị**

- Đề nghị Sở Tư pháp tỉnh Ninh Bình thường xuyên tổ chức tập huấn kỹ năng tuyên truyền cho báo cáo viên cấp huyện, tuyên truyền viên cấp xã và hoà giải viên ở cơ sở.

- Biên soạn, xây dựng đề cương phổ biến pháp luật liên quan đến nội dung những Luật mới ban hành hoặc sổ tay báo cáo viên pháp luật đưa về cơ sở để pháp luật sớm đi vào cuộc sống của nhân dân.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 06 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

- Hội đồng PHPBGDPL huyện tham mưu cho Huyện uỷ, UBND huyện chỉ đạo tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ Đảng, chính quyền và các đoàn thể trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tăng cường hơn nữa sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị và UBND các xã, thị trấn trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật để đảm bảo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đạt hiệu quả cao.

- Thường xuyên quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ trực tiếp làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Hỗ trợ tài liệu cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, tư sách pháp luật; các tổ hoà giải và hoà giải viên ở cơ sở.

- Các ngành thành viên chủ động triển khai các văn bản QPPL của ngành tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân.

- Tổ chức kiểm tra công tác PBGDPL ở một số ngành và UBND các xã, thị trấn. Tiếp tục đẩy mạnh công tác trợ giúp, tư vấn pháp lý miễn phí cho đối tượng đặc thù.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 06 tháng đầu năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2022, Hội đồng PHPBGDPL huyện Gia Viễn trân trọng báo cáo./.

### ***Nơi nhận:***

- Hội đồng PHPBGDPL tỉnh;
- Sở Tư pháp tỉnh Ninh Bình;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Thành viên Hội đồng PHPBGDPL huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, HĐPH.

**TM. HỘI ĐỒNG  
CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Vũ Thị Duyệt**